
 

 

1/4 

 

 

 

 

 

 
 

VERBALE   N°  1 
 

Oggetto: Verbale di insediamento Commissione  giusta determina Ufficio Amministrativo  N° 30 del  

10/05/2022 - Valutazione esame delle domande dei progetti denominati "Ambiente 2021" - "I nostri 

ricordi"- "Comunita’ inclusiva" - "Un patrimonio di ricchezza e benessere" -"Wonderland"; 

 

Il giorno Dodici del mese di Maggio dell’anno 2022 alle ore 09:00 presso la sede del Comune di 

Alfano, si è insediata la Commissione Esaminatrice per la selezione dei volontari da impiegare nel 

progetto per il Servizio Civile Universale servizio civile universale con codice SU00370,  titolare del 

programma di intervento di servizio civile universale denominato  “BENESSERE E SALUTE”  di cui ai 

progetti aventi la sede nei Comune di Alfano, Laurito e Montano Antilia denominati: "Ambiente 

2021" - "I nostri ricordi"- "Comunita’ inclusiva" - "Un patrimonio di ricchezza e benessere" -

"Wonderland"; 
 
VISTA: 

 la Legge 6 marzo 2001 N° 64 ha istituito il Servizio Civile Nazionale; 

 la Legge N° 106 del 6 giugno 2016 che ha provveduto alla revisione della disciplina in materia di 

Servizio Civile Nazionale, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 1 della suindicata L. N° 64 del 6 

marzo 2001, istituendo il Servizio Civile Universale finalizzato, ai sensi degli artt. N° 52.1 e N° 11 della 

Costituzione, alla difesa non armata della patria e alla promozione dei valori fondativi della Repubblica, 

anche con riferimento agli artt. n. 2 e n. 4, comma 2, della Costituzione; 

 il D. Lgs. 6 marzo 2017, N° 40 e ss. mm. ii. Che ha istituito e disciplinato il Servizio Civile Universale a 

norma dell’art.8 della Legge 6 giugno 2016, N° 106; 
 
RILEVATO che: 
 con Decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale N° 

738/2021 del 03/12/2021, per l’anno 2021 sono stati finanziati complessivamente 521 programmi di 

servizio civile universale per l’impiego di 55.198 operatori volontari 

 tra i programmi di servizio civile universale finanziati e da realizzarsi in Italia risulta incluso il 

programma “BENESSERE E SALUTE” presentato dal Comune di Alfano quale comune capofila dei 

Comuni di Alfano, Laurito e Montano Antilia, comprendente i progetti: 

 Progetto Sede di accoglienza Numero Volontari 

1 AMBIENTE 2021 
Comune di Alfano 6 

Comune di Laurito 6 

2 I NOSTRI RICORDI Comune di Laurito 4 

3 COMUNITA’ INCLUSIVA 
Comune di Alfano 6 

Comune di Montano Antilia 6 

4 UN PATRIMONIO DI RICCHEZZA E BENESSERE 
Comune di Alfano 4 

Comune di Montano Antilia 6 

5 WONDERLAND Comune di Laurito 6 

 Con avviso pubblicato sul sito di questo Ente sono stati resi noti il Bando e la documentazione 

richiesta per la selezione di complessivi N° 44 operatori volontari servizio civile universale da 

impiegare per la realizzazione dei 5 progetti presentati dal Comune di Alfano e finanziati; 

 le domande di partecipazione dovevano essere presentate esclusivamente nella modalità on line 

come descritte dal Bando, entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 10 febbraio 2022, poi con 

Decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale N° 

87/022 del 10/02/2022 la scadenza è stata prorogata alle ore 14:00 del 09/03/2022; 

 entro la prevista scadenza sono state presentate N° 55 domande così distinte per progetti e sedi 

di attuazione:  



 

 

2/4 

 
Progetto Sede di accoglienza 

Numero 

Volontari 

Numero 

Domande 

1 AMBIENTE 2021 
SEDE CENTRO POLIFUNZIONALE (195209)  - Alfano 6 2 

SEDE DELEGAZIONE (195234) - Laurito 6 8 

2 I NOSTRI RICORDI SEDE COMUNALE (195233)  -   Laurito 4 4 

3 COMUNITA’ INCLUSIVA 
SEDE MUNICIPALE (195207)-  Alfano 6 6 

SEDE COMUNE (195219) -Montano Antilia 6 7 

4 
UN PATRIMONIO DI 

RICCHEZZA E BENESSERE 

SEDE MUSEO (195208)   -  Alfano 4 13 

SEDE MUSEO DEL GIOCATTOLO (195220)- Montano 

Antilia 
6 4 

5 WONDERLAND SEDE CENTRO MULTIMEDIALE (195236 - Laurito 6 11 

 Con la determina del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo N° 30 del 10/05/2022 è stata 

nominata la Commissione esaminatrice per la selezione dei volontari per tutti i progetti di 

Servizio Civile Universale in precedenza elencati; 

La predetta Commissione risulta cosi composta: 

Presidente Incaricata esterna per gestione dei progetti dr.ssa  Daniela Grippo          

Componente Accreditato selettore-Assistente sociale del PSZ S9  

 

dott. Angelo Risoli   

Componente/Segretario 

verbalizzante 

 

Componente interno del comune di Alfano Rag. Marco Valerio Carbone 

Il Presidente, rilevato che la commissione è presente nella sua interezza e con la presenza di tutti i 

suoi membri effettivi che, hanno presentato una dichiarazione di responsabilità, ai sensi del DPR 

445/2000,  dalla quale risulta di non essere legati da rapporti di parentela (entro il quarto grado 

compreso) coi giovani candidati alla selezione e di non incorrere  in alcuna  causa di incompatibilità 

e inconferibilità ai sensi del Dlgs n 39/2013 in esecuzione della legge n.190/2012, procede 

all’insediamento della stessa e dichiara aperta la seduta 
 

La Commissione regolarmente insediata procede alla verifica e alla valutazione delle domande 

presentate risultanti sulla piattaforma del Servizio Civile, di seguito elencate: 

1) progetto: AMBIENTE 2021 (PTXSU0037021010997NXXX)   (posti disponibili  6 + 6)   
 Nominativo Codice Fiscale Sede Comune 

1 MATRELLA DAVIDE MTRDVD94B28L628Y SEDE CENTRO POLIFUNZIONALE (195209) ALFANO 

2 MEROLA FIORENZO MRLFNZ03T18L628S SEDE CENTRO POLIFUNZIONALE (195209) ALFANO 

     

1 CARRIERI DOMENICO CRRDNC04B14L628N SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

2 COCURULLO MICHELE CCRMHL99C15F205X SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

3 COCURULLO VALENTINA CCRVNT94M48F205I SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

4 DETTA AMATO DTTMTA01E20Z112H SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

5 ROMANELLI SOFIA RMNSFO95T69L628R SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

6 RONCA CARMINE RNCCMN01A16G039F SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

7 SANTORO DOMENICO SNTDNC03S14I422K SEDE DELEGAZIONE (195234) LAURITO 

8 VASSALLO FRANCESCO FILIPPO VSSFNC96P28L628J SEDE DELEGAZIONE (195234 LAURITO 

2) progetto: UN PATRIMONIO DI RICCHEZZA E BENESSERE (PTXSU0037021010999NXXX) 

(posti disponibili  6+6) 
 Nominativo Codice Fiscale Sede Comune 

1 DI SANZA ELENA DSNLNE99M53L628F SEDE MUSEO DEL GIOCATTOLO (195220) MONTANO ANTILIA 

2 FORTE ASSUNTA FRTSNT00D67Z127U SEDE MUSEO DEL GIOCATTOLO (195220) MONTANO ANTILIA 

3 LAKRAD OSSAMMA LKRSMM01A01Z330F SEDE MUSEO DEL GIOCATTOLO (195220) MONTANO ANTILIA 

4 NATALE ANTONIETTA NTLNNT93B41L628O SEDE MUSEO DEL GIOCATTOLO (195220) MONTANO ANTILIA 

1 CARBONE YLENIA CRBYLN04B49Z133Y SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

2 CESARO DEMETRIO CSRDTR02B28Z133U SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

3 DONNANTUONI MORENA DNNMRN94R51L628C SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

4 LOMBARDO GIUSEPPE LMBGPP94D15L628D SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

5 LOMBARDO MARIA CHIARA LMBMCH04B57F839L SEDE MUSEO (195208) ALFANO 



 

 

3/4 

6 
MATRELLA FRANCESCO 
SALVATORE 

MTRFNC01B10L628T SEDE MUSEO (195208) 
ALFANO 

7 MAURO NICOLE MRANCL01E43I422H SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

8 MEROLA GIUSEPPINA PIA MRLGPP00R50L628V SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

9 PEPE DORA PPEDRO00B54L628K SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

10 SPERANZA NICOLA SPRNCL00E10A717H SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

11 
STOIAN ALEXANDRINA 
MADALINA 

STNLND97B54Z129T SEDE MUSEO (195208) 
ALFANO 

12 VILLANO ASIA VLLSAI98B63L628L SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

13 VILLANO BIAGIO VLLBGI02L23Z133W SEDE MUSEO (195208) ALFANO 

3) progetto: COMUNITA’ INCLUSIVA (PTXSU0037021011001NXXX)  (posti disponibili 6 + 6) 
 Nominativo Codice Fiscale Sede Comune 

1 COLUCCI NICOLA ANTONIO CLCNLN98H17L628G SEDE MUNICIPALE (195207) ALFANO 

2 DI SIERVI MARTINA DSRMTN98S51L628J SEDE MUNICIPALE (195207) ALFANO 

3 GIUDICE FRANCESCO GDCFNC02L15L628O SEDE MUNICIPALE (195207) ALFANO 

4 LOMBARDO ADRIANA LMBDRN97E46G039X SEDE MUNICIPALE (195207) ALFANO 

5 LOMBARDO ROSA LMBRSO95C61I422Q SEDE MUNICIPALE (195207) ALFANO 

6 SPERANZA LETIZIA SPRLNI93T63I422T SEDE MUNICIPALE (195207) ALFANO 

1 ATELLA ROSITA TLLRST96P42L628H SEDE COMUNE (195219) MONTANO ANTILIA 

2 FERRAZZO RICCARDO FRRRCR94T25L628W SEDE COMUNE (195219) MONTANO ANTILIA 

3 GALIETTA ADELE GLTDLA00M61G039Z SEDE COMUNE (195219 MONTANO ANTILIA 

4 MARANO CHRISTOPHER MRNCRS94L10A944S SEDE COMUNE (195219) MONTANO ANTILIA 

5 MASSARO ROCCO MSSRCC03E23L628L SEDE COMUNE (195219) MONTANO ANTILIA 

6 MASSARO TOMAS MSSTMS00P11L628Z SEDE COMUNE (195219) MONTANO ANTILIA 

7 VALIANTE ALESSIO FRANCESCO VLNLSF01R10Z133M SEDE COMUNE (195219) MONTANO ANTILIA 

 progetto: WONDERLAND (PTXSU0037021010998NXXX)  (posti disponibili   6)   
 Nominativo Codice Fiscale Sede Comune 

1 CARBONE SABRINA CRBSRN04B67Z133U SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

2 CARRIERI ANGELA CRRNGL94B55L628D SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

3 CARRIERI  MARIA CRRMRA02P56L628T SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

4 CARRO ELEONORA CRRLNR98M71L628X SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

5 D'AMBROSIO ANNA LISA DMBNLS97D52A717E SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

6 MARIOSA SANDRA MRSSDR03T46Z112B SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

7 MEROLA VINCENZO MRLVCN94B18L628O SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

8 RAELE DOMENICO RLADNC02T30G190E SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

9 RIBECA CARMELA RBCCML99L56Z112A SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

10 ROSSETTI SONIA RSSSNO99R69L628U SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

11 TEANO ALESSANDRO TNELSN02C07I422R SEDE COMUNALE (195233) LAURITO 

4) progetto: I NOSTRI RICORDI (PTXSU0037021011000NXXX)  (posti disponibili   4)   
 Nominativo Codice Fiscale Sede Comune 

1 CARRO ANTONIO CRRNTN97H02A940Q SEDE CENTRO MULTIMEDIALE (195236) LAURITO 

2 MARIOSA  NICOLE MRSNCL03H70L628W SEDE CENTRO MULTIMEDIALE (195236) LAURITO 

3 MEROLA RAFFAELLA MRLRFL01M58L628P SEDE CENTRO MULTIMEDIALE (195236) LAURITO 

4 SCARDINO ELISA SCRLSE96E42H703V SEDE CENTRO MULTIMEDIALE (195236) LAURITO 

  
CONSIDERATO che tutti i candidati al momento della presentazione delle domande di 

partecipazione al Bando, rispetto al requisito dell’età, risultano ammissibili;  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Considerato che è stato pubblicato sul sito del Comune di Alfano “allegato A2, scheda elementi 

essenziali del progetto associato al programma”, contenente i criteri di selezione dei volontari, la 



 

 

4/4 

Commissione procede alla valutazione delle singole domande dei candidati. 

La commissione regolarmente costituita, con la presenza di tutti i suoi componenti, dà atto del suo 

insediamento in data odierna e procede successivamente alla verifica ed alla valutazione delle 

domande ammesse al Servizio Civile dei progetti denominati: "Ambiente 2021" - "I nostri ricordi"- 

"Comunita’ inclusiva" - "Un patrimonio di ricchezza e benessere" -"Wonderland" ; 

Dà atto della regolarità di tutte le 55 domande presentate per i quali si è proceduto ad effettuare la 

valutazione dei titoli dichiarati e presentati, allegati al verbale come atti secretati, dichiarando tutti i 

candidati ammessi al colloquio;   

Il Presidente al termine della valutazione invita il Segretario della Commissione a predisporre gli 

atti per i colloqui dei candidati ammessi e per l’effetto 
 

ORDINA 
 

1. PUBBLICARE il presente verbale sulla Home Page e nella sezione dedicata del Servizio Civile 

del sito del Comune di Alfano e trasmettere, per la stessa pubblicazione, ai Comuni di Laurito e 

Montano Antilia. 
 

2. PROCEDERE con il colloquio dei 55 candidati volontari al Servizio Civile Universale, innanzi 

elencati, da effettuarsi presso l’aula Consiliare della Casa Comunale del Comune di Alfano sita 

Piazza Combattenti N° 7, nel giorno 26 Maggio 2022 secondo gli orari stabiliti  per progetto 

riportati nell’allegato calendario;  
 

La seduta è sciolta alle ore 13:00 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente  _______________________________  

Componente  _______________________________ 

Componente / Segretario _______________________________     


